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Актуальность темы исследования.В соответствии с долгосрочными

приоритетамиСтратегии «Казахстан-2050» одной из главных задач основных

отраслей экономики Республики Казахстан является увеличение

производства строительных материалов и конструкций, повышение их

конкурентоспособности.

Реализация задач Государственной программы развития АПК

Республики Казахстан на 2017-2021 годы непосредственно связана с

обеспечением инфраструктуры для создания условий развития всех

направлений АПК. Развитие растениеводства, животноводства,

перерабатывающих отраслей требует строительства, реконструкции

производственных зданий и сооружений, заготовительных хранилищ,

элеваторов. Для устойчивого развития сельских территорий необходимо

проведение работ по ремонту и модернизации имеющихся объектов

производственного, социального и культурного назначения.

На сегодняшний день, развитие инфраструктуры агропромышленнего

сектора является ведущим драйвером развития сельского хозяйства,

необходимого для роста конкурентоспособной экономики страны.1 сентября

2020 г. глава государства Касым-Жомарт Токаев в послании народу

Казахстанапоручил Правительству совместно с бизнесом начать разработку

качественно нового Национального проекта по развитию АПК на пятилетку,

где будут включены вопросы по повышению производительности, уходу от

сырьевой направленности, развитию складской и транспортной

инфраструктуры АПК.

В соответствии с Концепцией перехода Республики Казахстан к

устойчивому развитию на 2007-2024 гг. экономический рост до настоящего

времени происходит в основном за счет роста цен на сырье на мировых

рынках и использования значительного объема природных ресурсов. Имеют

место огромные потери и деградация природного капитала. Прирост

валового внутреннего продукта сопровождается высокими эмиссиями в

окружающую среду. По имеющимся оценкам, около 75% территории страны

подвержены повышенному риску экологической дестабилизации. Остро

стоит проблема ее опустынивания. «Исторические загрязнения», накопители

отходов, нарастающие выбросы токсичных веществ от стационарных и

передвижных источников угрожают состоянию природной среды и здоровью

населения.

Развитие производства цементов в условиях сложившейся рыночной

экономики диктует необходимость создания эффективных цементных
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смесей на основе местного сырья и многотоннажных отходов

промышленности с высокими показателями качества по доступным для

широкого потребителя ценам.

Отсутствие нормативно-технических документов, таких как стандарты,

методические инструкции, регламентирующие технологию производства

инновационных строительных материалов с добавкой побочных отходов

является актуальной задачей.

Объект исследования. Нормативно-техническая документация на

сталеплавильные шлаки, сталеплавильные шлаки кислородно-

конверторногопроизводства АО «Арселор Миттал Казахстан» с содержанием

β-ортосиликат кальция (типичный 2СаО∙SiO2), цемент типа I 42.5Н.

Предмет исследования. Составы и структурасырьевых материалов и

цементных композитов с добавкой сталеплавильных шлаков,

процессыгидратации паст, твердение композиционных материалов на основе

цементов и сталеплавильных шлаков, физико-механические и

эксплуатационные характеристики ремонтных строительных смесей на

основе цементов.

Цели исследования.Целями диссертационной работы являются:

1.Разработканаучно-технических основ получения композиционных

материалов на основе цемента и сталеплавильных шлаков с улучшенными

технологическими и эксплуатационными показателями качества.

2.Разработканормативно-технической документации на материалы и

изделия из промышленных отходов для применения технологии в

производстве.

Задачи исследования.Для достижения целей были поставлены

следующие задачи:

- анализ нормативно-технической документации по использованию шлаков;

-анализ научных и практических данных по использованию отходов

металлургической промышленности для получения модифицированных

цементных композитов;

-исследование свойств сырьевых материалов физико-химическими и

оптическими методами;

-исследование физико-механических и эксплуатационных свойств

цементных композитов с добавкой сталеплавильного шлака с целью

установления оптимальной дозировки в цементе;

-исследование влияния вторичного сырья на гидратацию и твердение

цемента; определение оптимальной дозировки сталеплавильного шлака в

цементной смеси и апробация;

-разработка нормативного документа – стандарта качества;

-разработка способов эффективного управления качеством выпускаемой

продукции, управления рисками путем разработки, внедрения и

поддержания интегрированной системы менеджмента;

-возможности для решения экологических вопросов, вопросов экономии

природных ресурсов, повышения экономической составляющей

строительного рынка страны за счет доступной стоимости новых

строительных смесей;

-расчет экономической эффективности от внедрения в производство новых

композиционных материалов.

Методы исследования. В качестве методологической основы

диссертационной работы применялся комплексный анализ сырья и

цементных композитов. Применены следующие методы исследования:метод

математического планирования эксперимента; метод криогенного

измельчения материалов с использованием машины с жидким азотом;

энергодисперсионный метод с применением сканированной

микроскопии;сканированная электронная микроскопия цементных

композитов; рентгенофазовый и рентгенофлуоресцентный методы анализа

сырья и образцов; гранулометрический метод анализа;

термогравиметрический метод анализа размеров частиц сырья; метод

определения количества воды необходимой для нормальной консистенции

гидравлической цементной пасты; методы испытаний для определения

сроков схватывания гидравлического цемента с помощью иглы Вика; методы

испытаний прочности образцов на сжатие и изгиб; полуадиабатический

метод; метод вакуумного водопоглощения. Применены методы

стандартизации, оценки рисков, оценки соответствия, методы управления

качеством,методы прецизионностирезультатов измерений.

Содержание работы:

В введении, обоснована актуальность исследования, ее научная

новизна и практическая значимость. Сформулированы основные положения,

выносимые на защиту, определены цели и задачи, рассмотрены состояние

вопроса исследования.

В первом разделе,проведен литературный обзор цементной

промышленности и нормативно-технической документации для

строительных смесей на основе цемента и отходов производства, анализ

научных и практических данных по использованию различных

промышленных отходов. Теоретические основы были заложены учеными

России,США, Китая, Японии, Германии и другими.По результатам научно-

аналитического обзора определена перспектива возможности использования

сталеплавильных отходов в технологии производства цемента.

В втором разделе, описана характеристика сырьевых материалов и

установлены методы испытаний.Исследован кислородно-конверторный

сталеплавильный шлак высокой основности, на возможность применения в

роли добавки к стандартному портландцементу (ПЦ) типа I. Для проведения

исследований были выбраны местные сталеплавильные отходы АО «Арселор

Миттал Темиртау».В целях подготовки доказательной базы определены

стандартные методы и высокоточные нестандартные методы испытаний.

В третьем разделе, проведено исследование сырьевых материалов и

технологических свойств испытуемых образцов согласно установленным

методам исследований, определена поэтапная программа

исследований.Предложены составы строительных цементных смесей с

потенциально допустимым процентным содержанием сталеплавильного

шлака в количестве 1%,3%, 5%, 10%,15%.Результаты испытаний образцов

сопоставляли с показателями традиционного цемента типа I.В целях

изучения технологических свойств побочного в комбинации с традиционным

цементом сырьевые материалы исследованы высоточными методами

анализа. Крупные частицы побочного отхода измельчали с применением

криогенного метода до пудры 75-80 мкм. Результаты анализа

рентгенофлуоресцентной спектрометрии определили химический состав

шлака и обычного портландцемента типа I. Сталеплавильный шлак имеет

оксид кальция СaO в качестве доминирующего соединения в количестве

46,17% и другие соединения как SiO2(12.03%), Al2O3(1,53%), MgO(4.53%)

присутствующие в роли гидравлических связующих, которые

непосредственно влияют на прочность цементного камня. Согласно

полученным результатам, химический состав шлака и цемента схож по

составу, что подтверждает научное обоснование схожести физико-

механических свойств материалов.Размеры частиц сырья

исследовалиметодом лазерно-дифракционного анализа, минералогический

cырьевых материалов– методом рентгенофазовой дифрактоскопии. Метод

энергодисперсионного анализа в сочетании со сканированной микроскопией

применяли для исследования химических элементов на поверхности сырья.

Установлено, что портландцемент и сталеплавильные шлаки имеют

достаточно стабильный состав, отходы пригодны для получения ремонтных

строительных смесей на основе цемента. Содержание вредных и

нежелательных примесей находится в пределах нормы.

Испытания стандартных и смешанных образцов с добавкой СПШ для

определения физико-механических параметров проводились по методам,

определяющим:нормальную консистенцию цементной пасты;начальноеи

конечное время схватывания;прочность на сжатие кубических и

призматических образцов;прочность на изгиб;водопоглощение, пористость.

Получены изображения образцов на сканирующем электронном

микроскопе для наблюдения за динамикой уменьшения пор,влияющие на

прочность и механические характеристики цементной смеси.

В четвертом разделе, исследовано влияниесталеплавильных отходов

на гидратацию и твердение цемента.Полуадиабатическая калориметрия

использовалась для определения оценки тепловыделения и ее скорости в


[…]


stable composition, the waste is suitable for obtaining repair building mixes based

on cement. The content of harmful and undesirable impurities is within the normal

range.

Tests of standard and mixed samples with the addition of SPSH to

determine the physical and mechanical parameters were carried out according to

the methods that determine:normal consistency of cement paste; initial and final

setting time; compressive strength of cubic and prismatic samples;bending

strength; water absorption, porosity.

Images of samples were obtained using a scanning electron microscope to

observe the dynamics of pore reduction, which affect the strength and mechanical

characteristics of the cement mixture.

In the fourth section, the influence of steelmaking waste on the hydration

and hardening of cement is studied. Semi-adiabatic calorimetry was used to

determine the assessment of heat release and its rate during the hydration of

cement according to the methodology of the ISO 29582-2:2009 standard. The

exothermic evolution of the initial temperature development of fresh samples of

Portland cement paste and slag-cement pastes is traced. The phase analysis of the

studied samples was carried out on the equipment with CuKa radiation. By the

Rietveld method, the interplane distances of the analyzed crystalline substances

and their phase state in the structure are determined by the parameters of the

diffraction pattern. The dependence of the influence of the hydration temperature

on the strength of cement composites is established, the main hydration products

of silicate and crystal hydrate phases that determine the properties of cement stone

are obtained.The crystalline phases of alite, belite, and portlandite are pronounced

when analyzing a cement composite with the addition of 5% slag. The method of

thermal analysis of TGA traced the pattern of mass loss of the sample at 3, 7 and

28 days of hardening under the influence of endothermic reactions.

In the fifth section, according to the results of the conducted research, the

optimal composition of the cement repair mixture based on cement with the

addition of 5% steelmaking slag is determined, the technology of production of a

new cement composite with the establishment of its technical characteristics is

determined, the Standard of the organization of ST LLP is developed-

870921401140-01-2020.The results of calculations in accordance with the

precision measurement method demonstrate that all tested samples with a slag

content of 1-15% have insignificant standard deviations, indicating the accuracy of

the results of mechanical strength measurements. The cement composite with the

addition of 5% slag showed high mechanical strength indicators and had a minor

deviation when compressing up to 0.4 Mpa and when bending up to 0.07 Mpa in

different periods of hardening, which confirms the accuracy of the measurements

of mechanical strength indicators.The approbation of the research results with the

achievement of a multiplicative effect was carried out by introducing a new

technology into the production of Zhetisu-Agro Service and Procurement Center

LLP, developing an organization standard, quality management by maintaining an

integrated management system, risk control by ISO standards and statistical

methods. The results of scientific research were reported at international practical

conferences, and are presented in publications. There is a patent for a utility

model.

Scientific novelty:

The innovation of the development is to establish the optimal dosage of

steelmaking slag and obtain a new composition of cement repair mixture for

standardization of innovative technology in the production of building mixes,

reconstruction and repair of agricultural facilities, as well as solving environmental

issues of the use, storage and disposal of large-capacity industrial waste.

The novelty of technical solutions is protected by the patent for utility model

No. 4866 of the Republic of Kazakhstan " Method of using steelmaking slag for

the manufacture of construction and repair mixtures".

Practical significance:

1.The dissertation work was carried out in accordance with the initiative topic of

research "Development of new compositions of repair mixtures containing

steelmaking slags for the reconstruction and repair of hydraulic structures" No.

666.949:626(0.83.94H71) and an international grant funded by the World

Development Bank No. APP-PHD-A-18/021P on the topic "Development of new

compositions of cement repair mixtures containing ferritic industrial waste for the

reconstruction and repair of structures", with a six-month internship at the research

laboratory of the University of Michigan state University, USA.

2.The physicochemical interaction between steelmaking waste and cement

hydration products, hardening, the effect of waste on the structure formation

processes leading to an increase in compressive and bending strength, as well as

by reducing porosity, has been confirmed, the main dependencies of the

technological properties of new cement mortar compositions containing

steelmaking slags on the quality indicators of building mixes have been

established.

3. A quality standard has been developed for new composite materials with the

addition of steelmaking slag.Research studies are aimed at commercialization of

research results. The quality standard is implemented in the production process of

the organization.

Approbation of the results of the work. Results The results of the

dissertation work were reported at national and foreign international scientific

conferences: International scientific conference "Science. Research. Practice

"GniiNasrazvitie;" High technologies and innovations"; XII International

Scientific Practical-Conference "Global Science and Innovations: Central Asia"

etc. The main results of the research are described in the articles: "Analysis of

regulatory and technical documentation for testing cement for harmonization to

improve the quality of construction repair mixtures", "Study of the influence of

physical and mechanical properties of ferritic waste on the quality of repair

mixtures and development of recommendations for standardization of secondary

raw materials", " Modification of the structure of cement composites. Studies of

operational properties for standardization of building mixes with the addition of

steelmaking slag", as well as in publications from the list approved by COXON of

the Republic of Kazakhstan, and the article "Blended Cement Mixed with Basic

Oxygen Steelmaking Slag (BOF) as an Alternative Green Building Material",

published in the journal "Materials Journal MDPI", included in the Scopus

database with an impact factor of 3.057, quartile Q2.

The main provisions submitted for protection:

- new composite materials obtained on the basis of cements and steelmaking

slags containing calcium beta-orthosilicate for the production of repair mixtures

with improved physical, mechanical and operational characteristics;

- experimentally established structure of materials by methods of scanned

microscopy, XRD, EDA, TGA and the transition of calcium β-orthosilicate to α-

form;

- the technological properties of new cement composites have been

experimentally established;

- experimentally obtained performance indicators of new cement

composites;

- quality standard for building mixes with the addition of steelmaking slag.

The structure of the dissertation. The dissertation work includes an

introduction, a main part consisting of 6 sections, a conclusion, a list of used

sources in the amount of 133 titles and appendices in the amount of 4.The

dissertation work is presented on 113 pages, contains 12 tables and 30 figures.