ОТЗЫВ

**на диссертационную работу Джексембаевой А.Е. по теме
«Обеспечение качества ремонтных цементных смесей
для объектов производственной, инженерной, социальной
инфраструктуры АПК» представленной на соискание ученой степени
доктора философии (PhD) по специальности
6D073200 – «Стандартизация и сертификация»**

В условиях интеграции и глобализации мировой экономики проблемы производства и использования качественной продукции и низкой себестоимости является актуальной. Снижение затрат производимой продукции возможно в результате использования и создания технологии по переработке отходов, в частности отходов шлаков, шлаков различных производств.

Диссертационная работа Джексембаевой А.Е., выполненная на тему «Обеспечение качества ремонтных цементных смесей для объектов производственной, инженерной, социальной инфраструктуры АПК», посвящена разработке научно-обоснованных материалов - сберегающих технологий производства вяжущих и композиционных материалов, содержащих шлаки.

Диссертация состоит из шести глав, введения, заключения и списка использованных источников.

В первой главе автором рассмотрены экологические проблемы промышленности и обоснованы перспективы использования отходов технологии силикатов, а также предложены новые решения получения плавящихся клинкеров из сталеплавильных шлаков, используемых в качестве компонента сырьевой смеси.

Во второй главе приведена характеристика сырьевых материалов и методы испытаний композиционных материалов.

В третьей главе автором на основе специально разработанных методик и современных методов физико-химического анализа приведены результаты исследования металлургических шлаков (рентгенофазового, термографического, энергодисперсионного анализов, сканированной микроскопии, калориметрии и др.).

В четвертой главе на основе исследований физико-химических свойств автором даны научные основы их применения в технологии. Выявлены закономерности процессов гидратации и твердения, условия, при которых образуются активные фазы.

В пятой главе автором на основе изучения и проведенных экспериментальных данных установлена оптимальная дозировка отхода в количестве 5% в цементном композите; разработана технология получения новых композиционных материалов на основе цемента с добавкой

сталеплавильного шлак; разработан неправительственный стандарт, который внедрен в производство организации.

В шестой главе автором проведены расчеты ожидаемого экономического эффекта от внедрения технологии в производство, на строительство монолитного объекта.

Автором разработаны оптимальные составы строительных смесей на основе цемента и сталеплавильного шлака с низкой себестоимостью, которые востребованы в производстве.

Испытания показали, что прочность при сжатии образцов на основе отходов соответствует требованиям стандартов. Проведенные эксперименты позволили выявить оптимальный состав строительной смеси с пониженной себестоимостью.

В целом диссертационная работа Джексембаевой А.Е. выполнена на высоком научном уровне, разработаны новые составы композиционные материалы на основе цемента и добавкой сталеплавильного шлака. Результаты проведенных исследований использованы на предприятиях для производства строительных материалов, конструкций.

Научной новизной данной диссертационной работы является то, что автором впервые найдены закономерности образования активных фаз в смесях, содержащих метастабильный двухкальциевый силикат, выявлены оптимальные составы цементных композитов, содержащих сталеплавильные шлаки; впервые получены композиционные материалы, содержащие отходы сталеплавильные отходы.

Технология внедрена в производство ТОО «Сервисно-заготовительный центр «Жетісу - агро», разработан и введен в действие неправительственный стандарт СТ ТОО -870921401140-01- 2020 «Смеси строительные с добавкой сталеплавильного шлака. Получен патент на полезную модель РК. Выполнен расчет экономической эффективности от внедрения в производство новых композиционных материалов.

По работе имеются следующие замечания:

Неясно, каким образом шлаки влияют на гидратационную активность цементов.

Диссертационная работа является законченным и самостоятельным трудом, соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Джексембаева А.Е., заслуживает присвоения ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D073200 – «Стандартизация и сертификация».

**Д.т.н, научный руководитель,
доцент кафедры «Стандартизация,
метрология и сертификация»
КазАТУ им. С. Сейфуллина**

“С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті” коммерциялық емес акционерлік қоғамы
Қазақстан Республикасының Ғылым және Білім Министрлігі
Персонал менеджменті және құжат айналымы департаментінің директоры
Р.К. Ниязбекова
Құжат айналымы департаменті